
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 6

21/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

96
18

64
32

78
74

34
79

24
96

Ref: 59/453746.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 6

21/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

96
18

64
32

78
74

34
79

24
96



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2900 ***0951** Vicente Martin, Maria jose 541.77

2901 ***3483** Gil Castro, María Jesús 191.25

2902 ***7358** GARCIA PEREZ, MONTSERRAT 350.00

2903 ***4927** Pedregosa, Manuel 420.00

2904 ***9036** MARTIN DE CASTELLVI, JOSE MARIA 398.12

2905 ***9654** alins dones, maria jose 173.40

2906 ***7065** Rodríguez Gómez, Cristina 157.95

2907 ***3149** González Iñigo, Susana 88.29

2908 ***1943** Benito Astorga, Santiago 89.55

2909 ***2382** sanchez sanjurjo, jose angel 557.00

2910 ***4499** GALERA PORRAS, INMACULADA 370.00

2911 ***3480** Martínez de la Fuente, Begoña 543.15

2912 ***1554** IZQUIERDO MARTINEZ, ANIBAL 347.00

2913 ***9540** Ferrer Valero, Sandra 200.00

2914 ***2078** Izquierdo Godoy, Daniel 83.50

2915 ***4728** PARRO OLIVA, ANDRES 562.44

2916 ***0110** García González, Aurora 60.00

2917 ***5752** Sanchez-Fortun hernandez , Jessica 159.67

2918 ***9717** duran exposito, MARIA TERESA 352.00

2919 ****3765* Strauch, Georg 148.50

2920 ***7957** RUBIO ANDRES, CARLOS ALBERTO 91.00

2921 ***4862** ros fuentes, juan antonio 575.00

2922 ***6226** CHARCOS BUENO, PALOMA 112.10

2923 ***3690** Rodríguez Mamposo, Paula 178.65

2924 ***2559** Prieto Calles , Vicente 115.00

2925 ***6025** GOMEZ SACEDON, MARIO 527.00

2926 ***3099** TORRES GORDON, JUAN LUIS 350.00

2927 ***6417** García Cantero , María de los Ángeles 134.00

2928 ***6013** SORIA ROCAFORT , FRANCISCO JAVIER 186.00

2929 ***6360** Reyes Sánchez, Jorge 114.00

2930 ***0964** TENORIO GARRIDO, Mª DEL MAR 250.00

2931 ***0523** Pino de la cueva, Lucas 483.16

2932 ***5597** Lorente Gracia, Cristina 285.10

Page 3 of 6

21/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

96
18

64
32

78
74

34
79

24
96



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2933 ***4483** ESCRIBANO Martin, Vanessa 553.80

2934 ***4548** Manzanares Sanchez, Isabel Maria 108.73

2935 ***8235** ESTEVEZ DIAZ, JAVIER 471.00

2936 ***6185** Pérez Delgado, Rebeca 305.50

2937 ***4492** López Martínez, María 78.30

2938 ***9740** SANTOS MOVELLAN, miguel angel 542.50

2939 ***6251** Andrés utrillas, María Elena 280.00

2940 ***7739** JUAN GARCIA, BEATRIZ 276.50

2941 ***4874** REAL CAÑELLAS, JACINTO JAVIER 320.00

2942 ***7525** Bayot Oliva, Eva 343.20

2943 ***0353** DEL CID RUIZ, ALBA 86.60

2944 ***1568** Gacitúa Sánchez, Tamara 275.00

2945 ***9600** García Gómez, Inmaculada 600.00

2946 ***6225** Paricio García, Jaime 341.00

2947 ***6317** Ballester Rodríguez, Carmen 58.05

2948 ***5509** Quince Blay, Mª Consuelo 58.05

2949 ***2710** Gestí, Roser 589.50

2950 ***3213** Criado García , Alicia 41.02

2951 ***0272** Morán Soto, Juan Carlos 140.00

2952 ***6014** Fuentes Rial, José Javier 112.46

2953 ***6317** mas pubill, olga 447.55

2954 ***5870** de la Iglesia Cortés , José Luis 282.63

2955 ***0367** CÁMARA LUQUE, MIGUEL ÁNGEL 228.60

2956 ***7973** Lozano Pedregal, Luis 145.57

2957 ***0484** ALMOGUERA GARNACHO, DAVID JESÚS 57.54

2958 ***9565** Ramírez Rico, Gonzalo Jose 232.75

2959 ***1973** Mencias Morante, Javier 345.55

2960 ***7302** Arroyo Ferrer, Aida 34.50

2961 ***0275** Carbonell Taballo, José Antonio 198.22

2962 ***2761** Palop Díaz , Begoñas 247.21

2963 ***0566** Gallego Rodríguez, Tomás 50.00

2964 ***5511** Perez Mañus, Raúl 233.50

2965 ****9313* Goter, Arkadiusz 321.00

Page 4 of 6

21/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

96
18

64
32

78
74

34
79

24
96



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2966 ***6465** González Sempere, Jaime Andrés 338.33

2967 ***9856** Espeso León, Camino 121.00

2968 ***3985** FOIX GARCIA DE SILES, LUIS 578.70

2969 ***8157** Sotos Vilana, María Desamparados 187.50

2970 ***9478** LUACES MANTILLA, URSULA 139.50

2971 ***6835** Campanales Reinoso, Ana Isabel 211.38

2972 ***6160** CUCALA RAMOS, M LUISA 139.50

2973 ***1368** Terron Calle, Eric 30.60

2974 ***6196** Brenes Garvi, Rebeca 125.00

2975 ***5598** MONTERO MONTERO, MARTA MARIA 141.16

2976 ***6163** GUILLÉN GUILLÉN, JOSEFA ISABEL 185.96

2977 ***4327** Lopez Diaz, Andrea 120.13

2978 ***7528** Carrillo Menchon, Pedro 306.00

2979 ***5659** LARA MEOZ, FERNANDO 265.72

2980 ***9508** Coronel Martin , Manuel 93.03

2981 ***3521** Pardo González, Rocío 232.00

2982 ***9229** Cañabate Domech, Francisco 117.00

2983 ***1569** Nateras Olmedo, Antonio Jose 93.60

2984 ***8627** Labrador Bernardino, Maria José 74.50

2985 ***6576** Ojeda rodriguez , Jose enrique 74.25

2986 ***3274** GIL COLLADO , GEORGINA ROBERTA 590.00

2987 ***2249** Tur Herrero, Joaquin 311.85

2988 ***6641** Salagre, Elena 42.00

2989 ***8299** VALENCIA MARTIN, ALBERTO 153.45

2990 ***1775** MAIRAL CRESPO, PILAR 361.34

2991 ***6446** Carratalá Simón, Francisco Adolfo 160.50

2992 ***3385** AYESTARAN AGUERRE, MARIA ARANZAZU 285.10

2993 ***9436** Biendicho Gómez, Óscar 302.00

2994 ***1787** Isasi Romero, Vicente 110.00

2995 ***1955** VONDRAK GANOZA, ERICK JAMES 124.49

2996 ***8229** Blas Menchen, Raquel 81.00

2997 ***7319** Fernandez lopez, Sara 145.00

2998 ***9595** Garcia Rodriguez, Jenifer 132.05

Page 5 of 6

21/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

96
18

64
32

78
74

34
79

24
96



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

2999 ****8676* Venturini, Giorgio 167.50

3000 ***8192** Parra García , Belen 380.00

Page 6 of 6

21/12/2021https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

96
18

64
32

78
74

34
79

24
96


		2021-12-21T11:33:02+0100




